et ardati: deoz induxerūt numerositate
in naturis: infinitate: in p̄sonis sentiētes
inter se singuli varia: vniuersi vana. Sed
que tā aīa in istis vel vicis vel plateis in
quirīt sp̄osum: Lōcubina est si qua est et
adultera: quaz altera p̄uberniū habet cū
sponso p̄petuū: altera male fidū. Quid ei
ibi querat: vbi casta nō occurrit sapientia
sed peregrina z meretricia. Talis tibi de
pingitur in puerbijs: occurrēs vecordi iu
ueni: vbi transit in platea p̄pe angulū ad
uesperascēte die: in noctis tenebris z cali
gine: mulier ornata meretricio: p̄parata
ad capiēdas aīas: garrula z vaga: nūc fo
ris: nūc in plateis: nūc iuxta angulos infi
dians. Suspecta mihi est talis platea: in
qua mulier tā varia z versipellis: blandi
tiāz suaz insidias vecordi machinat iu
ueni. Nescio enī quid obscurz distortum
z fucatū mihi significat nox z angulus et
ornatus meretrici. Suspecta ē mihi om
nis doctrina z certe despecta que nullam
inducit de christo mentionē: q̄ ei: me nec
sacramētū renouat: nec p̄ceptis infor: mat
nec p̄missis inflāmat. Nā iudei quidē ha
bent in pagina illū: sed interp̄tationē non
habēt. Adhuc enī velamē est magis i eoz
mētē q̄ lege. Nec enī auferrī potest: nisi cū
p̄uersi fuerint ad dñm. Suspecta ē mihi
tā in diuinis sensibz q̄ in humanis vsibz
vni: licentia: alterius restrictio. obstinatio
vtriusqz. Vni: in diuina natura numero
sitas: alterius singularitas. vtriusqz ceci
tas. Jō sp̄ose nō dederim in istis vicis et
plateis q̄rere dilectū. Alios illi assignem:
vicos. alias plateas. quas sibi xps despō
savit in fide z veritate. Et quidēz gemina
quedā est p̄uersatio fidelū. Alij latā sectā
tur viā. Alij arriissime se tradūt discipline
Nā z si scribit. Arta via q̄ duc ad vitā. est
tū quepiā in h̄ genere distinctio: z artior:
respectu: alia reputat latior. An nō tibi vi
det latitudo mādati: vbi nemo p̄pellit ad
p̄fectōz: s; infirme nō mō valitudini s; eti
am volūtati inferior: q̄dus p̄mittit licen
tia: S; tibi dñe ihu xpe q̄ nobis salutis
ocasiōes paras z ita vegetis z alacribz p̄
ponis p̄siliū. vt etiā egrotis disponas re
mediū: z pigris dispēs ascēsu. Nō mo
do vicos districte viuentiū habet ciuitas
tua sancta hierl̄m: s; etiā plateas hūilioza
z plantioza diligentū. Sic i omi p̄fessioe

et ordine que secula est: eius que caste dili-
git vestigia querit: quatenus habeat unde
cuius operationis exemplum et amoris incen-
dium. Non dedignatur his etiam qui foris sunt
qui in illa artioris discipline regula non con-
stringuntur: reputas feruentioribus ibi frequen-
ter affectu: ubi infirmior fuerit ordinis gra-
dus. Quid dicemus de his qui nusquam salu-
tis occasiones querunt ubique causantes re-
missionem in plateis et in vicis indiscretio-
nem: Denique tales multi sunt qui omnes per-
scrutantur professiones et ordines: sed in his
nulla inveniunt que illos trahant: sed cuncta
quibus ipsi detrahant: calumniantes quod distri-
ctio in alijs sit nimia: in alijs nulla. Isto-
rum dicere est: et quidem est misere tam vere
non inueni illud. Praeuus certe sensus ut di-
cas: ecce christus hic: immo ecce illic. Pessi-
mus vero si dicas: nec hic nec illic. Queramus
vicos et plateas que diligunt animam meam. Per
vicos distinctionem accipe: per plateas dispen-
sationem. Neutra in ministris ecclesie fini-
stre interpretis. Utraque ecclesia recipit: in
utraque sponsa querit christum. Noli in alte-
ro tantum: in utroque christum querere. Uic plate-
as in tempore coniunge. Queris quomodo:
Si te coartat afflictio aut uoluntarie susce-
pta: aut uolenter impacta: intus in corde
gaudio dilatare spiritali: et in vicis plateas
copulasti. Nonne tibi videtur vtriusque tenere:
qui in tribulatione dilatatum sibi letat: Apo-
stolus in arto tribulationis quandam lati-
tudinem operatur illis quibus ait. Spe gau-
dentes: in tribulatione patientes. Denique ad
spem latitudo refertur: habentes in quantum tan-
tas permissiones charissimi dilatamini et
vos. Angusta est nobis in presenti res: spes
vero lata. Arta possessio: expectatio quidem
profusio. Ergo ad latitudinem spei plateas
istas referto. Spe gaudentes apostolus di-
cit. Propheta vero. Adhuc replebunt pla-
teas choris iudentium. Uides quomodo sibi de spe
et plateis sentiunt consona apostolus et propheta.
Uterque ei gaudium assignat. Simul etiam
ad aduertendum iuxta aliam distinctionem
quod etiam in vicis mansio est ad domesticas
utilitates. In plateis feruatio quedam ad
iocunditatem. In plateis enim chorus est et iu-
uentus iudentium. Ergo vacationis et leticie
usus in plateis est. Bone quidem platee in
quibus alacri satis agilitate in leues prepla-

tionis saltim: animus se spiritualis exagitat. In
plateis que querit sponsa que diligit: duz do-
mesticis euoluta curis: dum extra corporis
effecta mansionem: et domum terrestris quantum
datur deserens que liberetam lete preplari stu-
det. In vicis est mansio diuturnior. In pla-
teis quidem breuis: sed dulcior. In vicis ser-
tutum usus est et exercitium: que necessaria
nobis sunt: dum in corpore huius habitatio
moramur. In plateis vero feruatio
feliciter future pludia. Et vide nunc ver-
borum serie. Primo ponit vicos. Neque
ter plateas. habes et in psalmo simile. Quod
dilecta tabernacula tua domine virtutum: concu-
piscit et deficit anima mea in atria domini. Vir-
tis sponse sedulitate: ordines sequere. Noli
te prudentior vel promptior sponse presu-
mere. primo exerce te in ope virtuali: ut de-
inceps ad veritatis speculatozium procedas.
Quid illac ingressum paras que exitus est:
Cum sponsa per vicos ad plateas uel: reu-
mista post tabernacula virtutum ad ampla
veritatis atria. alioquin ordine si uertis
uertis. Quamto magis coangustati sunt
vici: tanto uerborum et liberiora sunt oca-
metis. Quid oca dico: deuotione dicitur
iustis. Arta est et disciplina: animam in deu-
otione dilatat. Siue libertatem siue lenitiam
in plateis intelligas. ubi ampliores que in
hoc ordine nostro plateas repperit. Sed
nec facile dixeris. ubi sunt artiores vici: ubi
maior libertas et ad usum et exercitium pri-
tis que in hoc ordine et uentum scito: et id maior
ad bonum libertas. eo quod sit minor licentia in
malum. Quo maior districtio eo maior di-
rectio. Artiores vici: ampliores plateas effi-
ciunt. Quid ergo est per vicos et plateas Iesus
querere: nisi huiusmodi restringere et excedere
ad capiendam de ipsi illustratione leticie. Uis
ut utraque in mente assignent plateas et vi-
cos: Nonne tibi videtur i vico quodam et ve-
lut in arto posuit is cuius ueritas patientia ca-
stiras arceat. coangustat charitas: Qui in
multo virtutis studio libere et sine labore
satur: sine labore et anxio conatu animam nonne
tibi in vicis quasi locat videtur. Et quis
non sine labore non sine conatu querit: in
etiam qui tales sunt: quiete in illo que dili-
git anima sua quasi per vicos querunt. De
quibus propheta. Domine in angustia requisierat
te: et in semita iudiciorum tuorum domesticus
stinguimus te. Rudibus et nonicis istud

sepius euenit: qui solet vel varijs temptam-
tis: vel quodam tedio laborare. quoniam eos aut
carnis desideria coartant: aut virtutum non
exhilarat oblectatio. Et beatus qui non est
scandalizatus in istis: qui non offendit. qui
non perdit ielum. sed magis querit per vicos
tales que in angustia querunt. Non sic de qui-
busdam dicit. In angustia quesierunt te. In
tribulatione murmuris doctrina tua eis:
imo et exercitia virtutis et doctrinam patris
intelligit in angustis illis. et prendit a si-
ne usque ad finem fortiter: donec de vicis ad
plateas vadat: et qui perfectiores sunt: et pla-
teis assueti: aliquoties ad angustias vico-
rum subito sinunt relabi. Et quis perfecti-
or illa que sponsa dicit. Ecce et ipsa per vi-
cos et artos quosdam meatus querit dilectum.
Non est ociosa difficultas ista querendi.
Per hanc enim et exerceat eius humilitas: et
desiderium excitatur. Quoties inextricabi-
libus me sensu quasi vicis errantem et angu-
stis animi conclusum. cum subito vicinas
plateas euasi. et eduxit me in latitudinem bo-
nus domini: in vicis expirauit fere. sed in pla-
teis respiravi statim. Latitudo quedam et
libertas occupate et expedite mentis in pla-
teis tibi commendatio. Sed considera ne li-
berate ista des in occasione carnis. ne co-
acerues lutum in platea tua. lutum illicite co-
gitationis. Alioquin sicut lutum platearum de-
lebit te dominus. Lubricauerunt (ait propheta) in
plateis vestigia nostra. lutosas volens in-
telligas in quibus sit lubricus incessus. Non
luto sed auro sternant platee tue. Non ibi sit
lutum: nec tamen siccitas et ariditas quedam sit
ibi. sed fluant flumina ibi. aque viue: spiri-
tualis quedam flueta meditationis. In pla-
teis aquas istas diuide in latitudine libe-
re mentis. Sapietia quasi platanus. inquit
exaltata sum iuxta aquas in plateis. Non in
plateis solui: nec solui iuxta aquas. sed iuxta
aquas et in plateis exaltata sum. inquit. Ut
leta pdeant germina sapietie: quantum pu-
tas cooperat et ocium libere et irrigatio cre-
bra sancte meditationis. Iure quasi plata-
nus exaltat que sic plantat. O beatas vere
plateas in quibus sapietia sic creuit: sic exal-
tatur et sapienter perspicua se ostendens et
non idigens queri. Et vide quomodo seclari pru-
dentie aliqui tora sui cordis latitudinem ex-
ponat quantum distentat animam et dilatent in
platea: ut plantent ibi plantatoz infidelis: h

est. germine alienum. quomodo et continuis exercitijs
et meditatione frequenter et doctrina illam irri-
gent. Ideo cernas in illis letam et verberem et
exaltata seculi sapiam et fructificantem hu-
ius mundi sensum. sapiam vero que ex deo
est humile et obscura: et inueniri non posse
penes illos. Exi in plateas et vicos ciui-
tatis: oca discute: scrutare negocia eorum que
iudicij vacat. qui tenet cathedram. qui se-
dent in tribunalibus: contemplare quod agat in
publico: quod in cubiculo. Nunquid apud illos
pura et pura et celestis eminet sapietia: Nun-
quid expressa est in moribus que in sermone
satur: Nunquid in prospectu inuenies illas:
Nunquid exaltata sicut cedrum in libano et si-
cut cypressum in monte syon. Nam in his mo-
tibus exaltata se gloriatur. Homina ipsa myste-
rium continent: nec ociosus est etiam ordo ver-
borum. Precedat libanum in laude sapietie
syon subiectis: post cordis mundi cadore
rem ad contemplatione veritatis fulgoris ascen-
dens. Iudicia meret noticia: non hanc lite-
ratoriam tantum. sed quandam dulcem et intimam
ipsi anime medullis infusam. Denique pu-
ritas veritatis socia est: et comes est: et pri-
ma est. Idcirco montes istos libanum et sy-
on in laude sua sapietia copulat. Vides
istos apud quos illos assignare poteris:
qui libris aut exercitijs aut dirimendis
vacant. Non potest apud illos inueniri sa-
pietia: in quibus non inuenit locus sapien-
tie. Amat libanum. amat syon. amat plate-
as: libertate gaudet et sublimitate. Quan-
ta persequitur: si sapietia que libris vacat:
que lucra sectatur: supereminet: et diuina la-
tet. Supereminet litigiosa. et ea que pudica
est. que pacifica. que bonis consentiens.
contenta delitescit velut in obscuro. Illa ex-
colit. ista negligit: ac si sterilis et parua lu-
crosa. Neglecta plantatio in altum non cre-
scit. Raris in plateis quasi platanum exal-
tata inuenies. Non est obuia. non est frequens
ideo dicit. Quisui et non inueni illud. Ubi
quis queritur: ubique vertit in questione. ubique
venerabile est nomen Iesu. Et utinam quod
vox sonat: vira depromat: exprimat imita-
tio: emineat et eluceat in moribus. Qui pe-
nes te sapientiam querit: assidentem inue-
niet illam in ipsis foribus tuis. in ipsis sen-
sibus. in modestia et compositione homi-
nis exterioris. Nam quasi fores sunt per
quas interioris pdeunt habitatoz idicia.

A fructibus cognoscit si apud te Ihs moratur. Accedit ad te spōsa / folia fructu ficulnec tue: querit in te fructū: querit dilectū. Dic est enī fructus dulcis gutturi eius. Felix es cū hoc abūdaueris fructu: cū domini tui spōsas isto satiaris cibo. Esca est esca electa. Delicie eius sunt tecū esse dilectū suū. Nō inuidet. nō zelat dilectū suū omnium vult esse dilectū. Ideo apud omnes querit: vt illū apud omnes aut iueniat aut inuiter. Querit enī apud illos Iesum: qz querit pfectū i ipso. Querit p vicos et plateas: s; nō in omnib; inuenire potest. Querit suū (in q̄t) et nō inuenit illū. Paulus omnium si tiebat salutē: in viscerib; omnium christū inuenire cupiebat: omnes cupiens in viscerib; christi. S; enī audi qd dicit quō quosdā deplorat. Reminē iquit vnamimē habeo Omnes que sua sunt q̄runt: non que Iesu christi. Puras q̄ apud eos inueniri christus q̄at: q̄ ipm vt inueniāt nō querit. Et multos quidē sic querētes reppies aliud p̄ter ipm s; nō p̄ ipm. Tractat in cōsilijs. disceptat in iudicijs: in scolis disputatur cantat in eccl̄ijs. Religiosa sunt hec negotia: sed vade ad exitū aquarū et pensa q̄s generalior istoz finis est opey. Vide si nō p̄ hec omnia quedā exerceant mercimonia d̄ ipso. Questuosa res nomē est christi. Nil pensis: nil oprati. Felix tū q̄ nois huius virtutē sectat: apud illos tractet: disceptetur: disputet sup hoc noie. Nobis satis est. sed nris in claustris saltē nō adimet: nisi q̄ comoditas maior: id eoz maior confusio nisi si penes nos nō inuenit christus. Nō inuenit forma iusticie: si pioy operū nō est intērio pura. Nā ipa leticia ē mēris quedā diuina alacritas: q̄ de ipso p̄sentia p̄cipi solet. Et q̄ vere possum p̄sentia ipi us interpretari. hec in q̄ celestis et excedens affectio: nō est res facilis et passim obuia. Nāc p̄cipue spōsa vt puro designat dicens. Quisui et nō inueni illū quē diligit aia mea Christū iesum: q̄ viuit et regnat i secula seculoz Amen.

Sermo. vi.

Sponsa moras

A in querēdo patit: et quandā illi difficultatē vmbra spōsus ob tendit / copia sui nō statim indulgēs. Illa tamē calēte studio sedulitatē p̄tinuat: q̄re

lam ingeminat. Nō inueni illū fratres: si sedulitas submouet: desidia q̄n admittet. Si nō inuenit amor: quādo inueniet tepor: q̄n raritas orādi: q̄n remissio: Quid ego nūc p̄tra raritatē orādi et remissionem inter vos disputo: Nō est opus medelaz adhibere: q̄ nō laboratis. Peregrina sunt a vobis hec vicia. Quis enī vestz q̄ nō sit et frequēs et feruēs in orōne? Et si torpor abest: videte ne vos dilationis tedia deturget: et infringat desideria vestra. Utrobiz reat? est / si sit aia vestra vel in postulatione remissa: vel in expectatione deficiēs. Sponse desideria audis dilata. et tu ad p̄mū oratiōis tue pulsū inspiratiōis diuine delicias tibi nō affluere queris? caularis. Nūc cepisti et tā cito a directione suatū infringit spūs: Quid si tibi illō d̄ euāgelio impoz p̄f. Sic nō potuisti vna hora vigilare mecū: Vigilate q̄ et orate quia nescitis qua hora dilectus vester adueniat. Pertinat oratio p̄tingit ad finē. Et si tibi in iniūis sicca et velut farca videat. oleum tamē gratiaz elicies de h̄ saxo durissimo: tū si p̄seueres. si te longior mora non dissoluat. si nō dilatione tua vota lenescant. Dolesta tamē amāti dilatio: s; sola p̄fecta desideria ampliū crescere. Quid vobis nota ingero: Uexatio crebra ipa vobis huius rei dabit intellectū. imo iā dedit id q̄ frequenter. Crebro vos exercitatos inueni in h̄mōi studiū. Nō possum glari boogenuisse affectus i vobis. gaudeo tū inuenisse vos in istis. Et si nō hec in vobis studia formauit: vtinā in illis fouere vos possum. Et ipse custos sum. ideo illā mibi spōse voce sepe replicatis. Nūc quē diligit aia mea vidistis: Quē beatā aia quā rāz sancta desideria exercēt. Desideria dilecti dilecte que nescit nisi de christo rogare q̄ vlem inuēta erūpit in voce. Nūc quē diligit aia mea vidistis: Deniq; spōsa est que talib; inuenit occupata scripturis. Inuenit me (in q̄t) custodes ciuitatis. q̄ flecte fallaces sunt nihil tā refugiūt q̄ tū ab his inueniri custodib; et si dephendūt: non facile puincunt. Laym factus est vagus et p̄fugus sup terrā. inueniri formidās. Omnis (inquit) q̄ inuenit me occidet me. Nō vult peccatū occidi. qz nō vult mori. Nā vbi nō veret interfici: s; magis se foueri fidit: impudēt se iacrat indisciplinatus.

affectus. S; spōsa vltro se offert: leta spōsi occurrit sodalib;. Quid ni leta? Nō inuenit quasi fugiēs vltorē s; q̄res amatozē Inuenit me custodes: nō sunt inuenti sed inuenit. Diligētia ipoz in h̄ cōmē datur. Pigri custodes et male fideles nullam in h̄ adhibēt diligētiā: nō circūcunt nō querūt si quē inueniant cauteriatā habent p̄sciam: signo amoris casti et studio querēdi p̄dentē dilectōis incendiū. Non inueniunt subditos: et forte molestū ducūt si cōpellant ab ipis. Nō nūc interrogatip ferunt p̄bū solatiū quidā. Nec tūc quidez littera qd agit in pagina tūm pponit nil superadiciēs vel industrie vel diligētie. Alia est plane custodis rō. p̄uenire debz: nō tūm reponere: excitare magis q̄ expectare que siuros: quasi de specula sup filios p̄spice re: q̄ sit intelligēs et requirēs deū. Custos tū sum: da mibi dñē linguā eruditam vt sciam eū q̄ lapsus est sustētare p̄bo: et ad p̄bum dirigere. Et qd aliud oprat sponsa quom dicit. Nūc quē diligit aia mea vidistis: Quid tū sibi vult hec interrogatio sub ambiguo posita? An in h̄ admonere te voluit: vt nō credas omni spiritui. sed p̄bes si ex deo sit spūs: Deniq; nō oim est certū spōsi p̄tare iudiciū: qui custodis officium vel susceperūt vel arripuerūt. Dulci enī sunt quoz est oculi vniuersa terra. et iuxta alteri loci puerbiū. in finibus terre Nō est lumē eoz cū ipis: nec possunt illō vltra terre porrigere limitē: leuare ad celū Satis quidē fideles sunt et seduli. s; buculis vt terrena coaceruet: et terrena seruet Oculus (in q̄t) eoz in vniuersa terra. Inexplebilis auiditas in vniuersa se terrena exēdit: p̄pterea terrenis incrassata mensuris: et illi mense seruiēs qui perit cibi celestis epule nescit disp̄sare viaticū et de supnis theozis aliqd serenū t̄pare subiectis. Nā et si forte qui tales sunt: de spiritalib; rogenf secretis: planā fidei et morum rudent sufficere viā. In hoc sterilitatē solantes suā. vel ex tepore p̄p̄rio auiditatem alienā metiētes. Languidus enī et remissus amor: culpabili quadā patiētia nō taz oprat q̄ expectat futura bona. Qui p̄bo seruētiō: est: ar dēti fert desiderio: repositaz plenitudinē furtim et ex pte deflorare tēptās. Quales plimos nouit spōsa custodes. q̄dam sub ambiguo interrogatiōem librat.

Nūc quē diligit aia mea vidistis: Sit prudens: sit fidelis: sit custos sedul: et discipline diligētia hostiū coerceat irruptionem ab ouili. Nō tū statim sciet amatoria canere. et spōsi internūcius ei monstrare p̄ntiam: et in recessus secretos raptim admissus stillare de intima aliqd dulcedine Valde enī est imparis grēfurtina: fucata adulteri dephendere lenocinia: et legitimos sponsi aduētus recōciliare. Valoz quia frequēs est experētia: facilis est notitia. Spūaliū vero sensuū qz rarus vltus est: et exile iudiciū: tēne satis est iudiciū d̄ ipis: nec possunt spūalia nisi a spūalibus dijudicari. Et ideo nō possunt nisi a spūalib; demonstrari: quales sunt de quib; legitur. q̄ pulcri sup mōtes pedes annūciantiū pacē: annūciantū bona. Nūc quē diligit aia mea vidistis: Nō est vna nec simplex nec vniiformis visio spōsi. Exultauit abraā vt videret diē eius: vidit et gauisus est. Vidit Jacob dñm facie ad facie: et salua facta est anima eius. Vidit moyses / s; posteriora vidit. Vidit Isaias dñm sedentē sup solū excelsus. Vidit ezechiel. Vidit Daniel in hols similitudine quom nondū boiem suscepisset. S; ois aū incarnationē h̄mōi visio in corporali mōstrata est specie: nō in corpis hūani veritate. Viderūt apostoli in ipa carnis veritate: et palpauerūt et attestauerūt. Utriq; tamē intus fide deū viderūt. Dicitum est philippo. Qui videt me videt et p̄fz meum. Que visio qz referat ad fidē quod adiunctū est declarat. Nō credis qz ego i patre et p̄f in me est: alioqn p̄pter opa credite Que enī p̄sequētia vt ad p̄bandū q̄ p̄icem viderit inducat qz se viderit: nisi q̄ i vtroq; eā voluit visionē intelligi que p̄ fidē sit p̄pterea et de credulitate p̄sequēter adiungit. Nō credis qz ego in p̄fz et pater i me est: alioqn p̄pter opa ipa credite. Sice i habitat christus p̄ fidē in cordibus nostris et sic ipa corda nra mundant p̄ fidē. Superioy p̄o visionū: quaz altera facta est i imagine / altera i carne / vtraz plena ē vel iocūditaris vel vtilitatis. s; tū tertie q̄ est p̄ fidē seruat integritas. Nā vt de p̄bi apparitione que in carne erat loquar. p̄ret vite verba que de ore eius p̄cedebant. q̄ntum putas virtutis insignie in ipso exteri ori renitebat habitu quaz manifesta eius

que intus erat dabat indicia/oculus/vox
vultus. Denique gestus omnis quod diuinam
spirabat gram. Jocunda visio illa plane s
deu in homine credeti. Et quid illa q p
phetis et patribus ante xpi incarnationem fa
cta est diuinu quiddam spirabat apparen
te imagine. Sed hec se habet fides inextima
bilem delectationem et meti et sensui infund
bat cernentis: nec nisi quoz mundus erat ani
mus apparebat obrutis. **R** et post sur
rectioem in ipsa carnis sue veritate non nisi
testibus porordinatis a deo apparuisse legit.
Felices illi custodes: si quibus tamen appa
ret frequenter et familiariter talis visio. pre
fertim illa que est in carnis iam glificata aspe
ctu. quale cum Petrus et Iohes viderunt in
monte transfiguratu: sicut in illa prior non
vera: et ista non plena. Nam illa Moyse de
lectabiliter detentus non tamen preteritus/osten
de mihi inquit teipm. De altera vero ipse dicit
Expedit vobis ut ego vadam: alioquin pa
raclytus non veniet. Bona ergo visio quam
paclit adueniens induc spiritual est que facta
intus per spiritum. Denique et spiritus ante faciem
nram. **L** hinc dicit. Visio hec vel in reue
lata spiritualiter veritate per intelligentiam vel
in suauitate infusa per gram. Nam et hoc ipsum
experiri videre est. Sustate inquit et videte
quam suavis est dominus. Suauissime certe hec
visio. et quis futurum iuxta modum nondum
plena: vicina tamen: vicina qualitate: non equali
tate. Visio hec humano non est supposita
ingenio vel proposita studio: nisi aliquando
desiderio gratis indulta. Denique non est ta
lis que intelligentie concepta viribus: continuo
tenore: moram in animi memoria pretere
at. Subitanea est et sui iuris hec visio: in
spiritu vehementer vadens et veniens. Subi
tanea est et momentanea repetere veniens: et re
pente vadens: et si momentanea est: manet
tamen reliquie cogitationis: tam successe tam se
rene: et die festum agunt in animo recordantis.
Manet quidem memoria degustate deglu
tite visionis: cuius suauitate que gustare pos
sunt/eructare noxur: et hora hac maxime.
Eructat enim bonum verbum cor: recetum adhuc
incalescens gram: et feruida meditatio simili
les effundit sermones. Dulcius enim intime
dulcedinis sapit in verbis et gratissimi sunt
sermones que de gratiaz libertate prumpunt
S Si custos es: scito quom te oportet prepara
re in occursum sponsae. Ut quod occurris: si

nihil dulce/nihil nouum nunciatur? **V**enit
Si noua non potes: vetera pfer. Ingere
nota/si noua non habes. Non tamen ingerit quod
exigit. Non querit quale videris: sed si vide
ris. Sufficit nunciare: ipsa ipsa nouit. An
gmentum tamen affert gratiaz: si noua annunci
as. Denique quod non est vel ignotum vel insolitum
meditationi sponsae noua quadaam gra
dulcescere solet. Non fastidit auditus: quia
do feruet aueritas: tamen de sponsa disputa
et noua prulisti in auribus sponse. Non sup
petit tibi de illo excellenti et excedenti visio
modo semper ruderem. Sublimis illa et sub
tilis est et subito preoccupare solet animam: que
mundum et preoccupatum inuenit. Subito
preoccupat: sed non occupat diu. Subtilia
ista non adfunt ad votum dulcia deducit in
mediu. Simplicis fidei capitula singula
quodam dulci disputatiois tamento sua
uissimos gignunt in audire mentis affectu
et excessus. Delicata est sponsa: dulcia vult
magis que fortia nisi que omnia potest in eo qui
eam confortat sponso. Narrat alii fabulatores
prouerbia meditent. Os tamen medietur
sapiam: et lingua loquat delicias: que sponsae
loqueris. Nam et illa tales vult que de dilecto
narrat et nunciat. Labia sacerdotum custo
dire debent sciam. ideo legem redit ex ore eo
rum/legem videndi et inueniendi dilectum. Nam
quod que diligit anima mea vidistis: De visio
ne illoz se visura presumit. ideo diligenter inue
stigat custodiu visionem/ eorum speras alloquo
vel in secretiora deduci/ vel dulcioribus affi
ci. et videre que diligit. s. dei sapiam et b
tute pensio affectu et pura recipere mente.
Bum illu respicit que hoc vtroque recipit mo
pure cernens et pie sentiens. Dulce puro su
surriu quod inter sponsam custoditque venit.
et grata collatio/ si tamen grata collatio. Nam
la ei illoz hic rursus memorat. Secreta val
de est si que est/ quia alto regenda purat silen
tio. Secretum suu sibi. Nec audem? h. ali
quid inde conicere quod sponsa curauit recite
re. cum eorum silentio claudam? nuc sermonem p
rogates in crastinu sponse trasitu/ que se visi
les paululu prassire dicit et inuenisse que
diligit anima sua. Amen.

Sermo. vii.
Rprobi exacto
res estis/ et nimis instanter repent
debitore vestro/ dignu tamen venia

du modo iuste postulet. **S** vos exigitis
ut soluam ad quod non me obligauit. Tractatu
rus era de trasitu sponsae. Ad hoc enim et ordi
nis et sponsionis nre rone tenet: et vos ad
huc mihi ingeritis illud cum sponsa. Nam quod
que diligit anima mea vidistis? Sed illa mo
destius interrogat: et temperat ambigenti
similis querens magis que vrges. Nouit enim
nec omnibus nec omni tpe de hac visione ad
esse sermonem. Ex quo enim abscondit vultus
sui: quis est que contemplet ea. vos autem vrgi
tis me ut legem vobis ponam contemplandi di
lectu/ et disciplina inuentionis huius et visio
nis tradam. Quid ergo vultis ut muneris di
uini largitate/ et cludam sub regula: visio h
non est industrie sed gratie: reuelationis est:
non inuestigatois. Si quid tamen potest idu
stria cooperari: illud primum obseruate quod scri
bitur. Lauamini mundi estote. Secundo
ut scribatur sapiam tpe ocij. Qui enim mi
norat actu recipiet ea. Tertio ut violenti si
tis/ et gaudiu regni quod vobis diuini surri
patur pricipiat. i. ut habeatis cor purga
rum. paratu. imp: obui. In primo efficietis
dignu. in secundo deuot. in tertio vehemens
hoc est. idone. obui. vrgens. Obui? gre
ueniet. vrgens morantem. In primo prepara
tis. in secundo assimilatis sponsae expectanti
dilectum quem reuertat a nuptijs. In tertio p
paras/ et sponsa non expectat/ sed pperat: ipse
preterit custodes. Dixissem melius si dixissem
pransit. Quod enim preterimus/ non respicimus?
non attingimus? sed pretemimus? Quod vero pra
sim? intelligimus? illud discant: et qui discere
re et penetrare: nec inutilis hec pransio.
Paululu enim quom pransisset inuenit di
lectu. Videtis fratres quod pficiat consultatio
custodu: deuota sed vana aiam ad deuotio
nem dilecti pducit. Utilis quidem consultatio. et
frequenter quod non confert eorum que consulunt eru
ditio: solentis meret humilitas. Bonum
est ut sis ad quendam sedul: non tamen assidu.
Nam et sponsa non tam ex studio que occasione
custodes interrogat/ et id in trasitu. Tra
bebat enim illa vltim? amor dilecti: nec va
eum esse sinebat et odio coferre cum illis:
Currebat in cordis siti hausto forsitan o
sponsi vicina spiritu: ideo minus intredibat i
his que benedicbant ore: tendens ad illum que
bndicere in spiritu. que est super omnia bndictus i
secula de. **A**duertite istud vos que in tra
satu oratis/ et cum mora legitis que ad legedu

feruetis: in oratio tepetis. debet lectio ora
tioni seruire: preparare affectui: non horas
preperere: nec succidere moras. Quom legi
erudiris de christo/ oras vero familiare cum
ipso seris colloquiu. Et quoto suauioris est
gre cum illo que de illo loquit. Si quidam spi
ritualia detrimeta sustinet visitationu p
pter oradi raritate que lectioni vehemētius
vacat: quod dicem? de his que indisciplina
te collocutiones dissoluit vel ancie questio
nes scindit. Denique monachorum non col
loquiu sed silentiu: non questiones/ sed quie
tem sectari. Aut si admittenda est inquietu
do: dilectiois esse debet/ non contentiois. Ha
bet enim amor sancti inquietudine sua: sed
quale legis apud propham. Non tacebo et non
quiescam/ donec egrediar ut splendor iustitiae:
et saluator ut lampas accedat. An non si
mile animi sui passionem itimat ista quom
dicit. Quom pransissem illos. Ferebat i
petu feruetis amoris. ideo pransisse se p
hibet: quasi aueritate et desiderio supgre
diens quicquid dici poterat. Quom prans
sissem illos/ inueni que diligit anima mea
pransit illos vel enentilado doctrina
vel estimado natura. pransit et quod po
tuit ab illis dici: et quod potuit in illis aspici
Nullibet enim sint custodes isti: licet cheru
bin interpretis. licet seraphin: non possunt
totu quod de xpo est eloquendo depremere:
nec emulado exprmere. Lucte res diffici
les: nec valet homo eas explicare sermone. Si
rata difficultas est in rebus/ aditis: reru au
ctoem que iudicabit vel digne vel plene?
Iohes dicit. quom pransissem illos. Utinam
nos tales sim? auditores vbi dei que non suc
cumbam? his que dicunt: vel tardate inge
nio/ vel tepete voto/ ne nos illa praseant:
ne nram excedat tam aueritate que capacita
tem. sed magis docentis et comonētis pran
seam? conatu: maiora et si nondum capientes
conicetes tamen: aut certe cupiscetes. Qua
dam enim rone pransit quod sibi pponit que am
plioza sectat: quis non consequat statim.
Sponsa vero psecuta ppter quod electa decan
tat. Quom pransissem illos inueni que dili
git anima mea. Quid nisi praseat illos quoz
et scientie est numer? et nature modus. Ille
vero qui quirit: magnus et imensus et non estima
bitur alii ad illu. Non ergo potest alieno docu
mento aut exemplo ex equo ppedi. Reliqui
omnes pransibiles sunt: solus ipse prassiri
B 2

non potest. Deniq; dicit. Transite ad me omnes qui concupiscitis me: et a generationibus meis adimplemini. Transite inquit ad me: non pertransite. Quoniam enim modo pertransiri potest quod immensum est: Denique sicut bona et coagitata et conferta et superflua dabitur (inquit) in sinu vestis. Nobis immensitas dispensat in mensura. Nam in se immensa est. Non autem replens sed superfluentis. Si ergo mensura capi non potest immensitas ipsa quando capietur: Quo pacto pertransiri poterit quod nec capi plene potest: Denique nec sponsa pertransire vult: sed dicit. Tenui nec dimittam illum. Paululum quoniam pertransisset inuenit quem diligere anima mea. Forte propinquus erat sponso vigilans hic quoniam pertransisset inuenit dilectum. Quod si iuxta divinam accipimus dici naturam: quis creatorum spirituum ad immensitatem maiestatem illam prime accedit: Nam et si similitudo inesse intelligitur: longe tamen inferior: et dissimilis dinoscitur. Non est ei dominus ne quis similis tui. Proximitate forte ergo hanc quam excludit conditio: cognitio admittit. Sed quis audeat abyssum illam divine sapientie cui non est numerus ingenio creati spiritus perceptibile diffinire: Lucem (inquit apostolus) habitat inaccessibilem. Lux ista nobis inaccessibilis est: sed nos non sumus inaccessibiles illi. Propter quod dicit. Prope feci iustitiam meam: et salus mea non elongabitur. Prope facta est quia incarnata: proximior quia revelata: magis autem proxime facta: quia donata. Prope facta est iustitia dei patris: Christus: Iesus carnis nostre susceptione: sed gemino hominum genus omne excessit privilegio: quantum spectat ad humane nature statum: equitate et integritate. quia propter illum nemo mundus a forde: nemo immunis a corruptione. Donatus est ergo duplici hoc munere: precesitque participes suos. Itaque et reliquos omnes fides tua pertranscat: ut in illo solo perpendas equitatem iusticie: et integritatem conformis nature. Sed tamen paululum pertransi quoniam sicut nos longe excedit iusticia et incorruptione: sic profectus est nature indifferencie conditione. Nescierunt iudei illius existimatione pertransire Moysen: pertransire Abraam. pertransire reliquos vel patriarchas vel prophetas: qui illum sic vnum de reliquis estimabant: nec aliquid habe-

re gratie precellentis. Denique dicebat. Abraam et prophete mortui sunt: et tu dicis. Qui manducat meam carnem non morietur in eternum: Quem recipis? Poluerunt Jobannes ipse est Christus. Non passus est tamen eos in se remanere Jobannes: sed opinionem infideliter presumptam a se auertit. Non sum ego (inquit) Christus: medius autem vestrum stat quem vos nescitis. Nescit synagoga pertransire: sed ad ceterorum mensuram estimavit illum et quasi blasphemiam opponebat ei: quia quomodo homo esset se faceret deum. Sed necesse pertransiuit fides: et inuenit illum inunctum oleo leticie per confortibus suis. et quoniam ubi inunctus erat oleo: de cuius plenitudine omnium nostrum infudit vulneribus. Nos enim sumus sauci: ille qui descendit in bethricho: qui incidit in latrones: qui expoliatus est: et vulneratus est: et seminum relicto. Pertransierunt plurimi: et nullus erat qui saluaret. Pertransiit magnus ille patriarcha Abraam. non enim erat ille iustificatus: sed tantum iustificatus in fide futuri. Pertransiit Moyses. non enim erat gratie dator: sed legislator. et eius legis que non ducit ad perfectum. Nec enim ex lege iusticia. Pertransiit Aaron. Pertransiit sacerdos et eisdem hostijs: quasi indefinenter offerebat: nec poterat mundare conscientiam ab operibus mortuis ad seruendum deo viuenti. Pertransiit patriarcha. pontifex. et propheta arido nam animo quam operum immo et illi in hoc saucio saucio erant. Solus ille samaritanus verus visio illo misericordiam motus est. sicut misericordia totus est: et infudit oleum vulneribus: seipsum cordibus: mundans per fide corda omnia. Ideo ecclesie fides omnes pertransiit pertransiens ad illum qui solus illam pertransire non poterat: imponens in iumentum suum: et factus est ipse iumentum. Et paululum pertransiit ut inueniat illum: quem sic credit exortem corruptionis: ut consortem predicet conditionis. Sic illum habet principem gratie: ut confiteatur participem nature. Quod et si celestes illos angelicos spiritus contuitu sanctissime quam sortitus est anime: ipsum supereminere dicimus: non erit a fide alienum sed omnino congruum dignitari eius persone. Etenim si minoratus est paulominus ab angelis: propter partem qua indutus est carnalem: par tamen illis est secundum substantiam spirituales: et superior.

A secundum prerogatiua virtuali. Et hos sponso curatores tui sunt qui dicunt in propheta Curauimus babilonem et non est sanata. Hos (inquam) pertransi et in dilecto tuo privilegij singularis dotes contemplare. Illi admistratoz spūs nō operari salutis. Ipse vero magni consilij angelus q̄ operatus ē salutē in medio terre. Propter quod et deus exaltauit illum: et donauit illi nomen quod est sup̄ omne nomen. Jocunda cōtemplatio in celesti familia cōtueri essencie simplicitate/serenitate mentis: et mutui suauitates amoris. Jocunda cōtemplatio cōtueri perpetuitate existencie/puritate intelligentie. scientie pfunditate/tū etiā humilitates in obediētia/tranquillitate i diligētia/facultate in efficacia. Omnes tamē pertransi: et in tuere quātus sit iste qui ingredis ad saluandas gentes. Quē ingredientē in orbē terre angelice laudes inducūt: et triumphaliter regredientē/cū admirationis cātico reducunt. Quis est iste qui venit de edom: tinctis vestibus de bosra: Iste formosus in stola sua/que sine cōmixtione cōcepta est: et de virgine nata est: et ab omni non modo corruptione: sed etiā corruptionis formite immunis cōseruata est: et in sepulcro dissoluta nō est: et die tertia resuscitata: et dragesima in celū assumpta. Omni die quod sup̄ omnia mirandū et amandū: in salutis cibū credentibus pposita. Quis non ad singula ista miret et amet et dicat: Quis ē iste tam formosus in sua stola: Ecurristi per hec omnia admiratōnis genera/imo stupidus per singula substitisti: et ecce denuo noua tibi admiratōnis materia inde exurgit. Satis in illis exercitatus fueris hic iterum ad stupendū excitatus: quasi illud tibi dicatur prophete. Ne memineris priorū: noua ego facio. Quid magis nouū quam quod in mysterio dñici corporis mutat materies: et species seruatur: Pristina manet forma: sed noua gratia: quia noua substantia. Noua quidē nō in se: sed in hōi specie. Nouum planeque carnis dñice substantia i aliena specie sumpta sanctificatōnis virtute anime cōfert: et spirituale emundat substantiam i mysterio altaris immaculata caro. Nouū quidē et supra reliquoz vsus sacramentoz q̄ nō modo sanctificatōis noua

gratia datur: sed substantia naturalis mutatur. Nam per sacramenti benedictōem accipit oblatus panis hanc ineffabilem mutationem: et ex mystica cōsecratione et verbi viuētis copulatione hec viuificatrix gratia in carne christi redundat. Caro enim non potest quicquid: sed spiritus est qui viuificat: sacrosancte carni cōferens in solēni sacramento spirituale efficaciam ad viuificandos tantiparticipes mysterij. Formosus ergo in stola. hoc est. in carne sua. sed multo formosior in assumpto spiritu: qui vixit carne perstantior: quia verbo vicinior. Et in hōi spiritu vnctū eū intelligit per confortibus suis. id est. nō modo per filijs hominū: sed etiam pre angeloz agminibus. Quid ni vnctus sit pre illis oleo gratie. qui nō sicut alij participatione: sed psonali vnione vberime illi cōsertus est oliue: ex qua vnctio omnis emanat. An nō tibi velut oliua videtur veritas et verbum dei: cui vnctio docet nos de omnibus. cui molli sunt sermones super oleum. cui vnctio effusus nomen est: huic oliue psonali vnione cōsertus: conditio onis nō corruptionis nostre oleaster (ut sic dicā) et pinguedinis illius factus participes. Quid luminis. quid dulcedinis. quid suauitatis. quid omnimode virtutis acciperit: operum eius indicia loquuntur: nisi quod longe excelebat quod sensit in spiritu: quod expressit in actu. Denique ad omnia virtutis indicia dicere potes. oleum effusum nomen tuum: absque eo quod intrinsecus latet. Nec enim consentaneum est: ut quilibet mirificum foris anime operum: illi virtuti exequat. Non possumus dñe que in prospectu sunt omnia opera tua cōprehendere. Confortata enim sunt et nequeo estimare illa: et eam quod intrinsecus latet quoniam modo experiar gratiam: Quis nō vidit beatissima anima christi preter te munera que diuinitus collata sunt in te. Ideo angelici spiritus deficientes in cōprehensione: nō desinunt ab admiratione. et quasi nescientes: sed stupentes in laudē supra positā erumpunt. Quis est iste sic formosus in stola sua: gradens in multitudine fortitudinis sue. Hanc considerans prerogatiua virtutum in dilecto: iure sponsa custodes se pertransisse dicit. et paululum pertransisse. quia sic in eo singularem miratur gratiam: ut tamen cōmunē constituat naturā beatamque illā christi animam

esse: cū reliquis eiusdē quidē generis: sed differentis excellentiis virtutis. Parabā adhuc aliū vobis explicare transiit. sed quod materia oportune suggerit: vel magis erigit/sermo refugit iam vrgens ad exitum. Nos interim ad quod venim⁹: i eo pmaneam⁹: quaten⁹ ex hoc gradu quom dabitur ad altiora transeamus in mysteria sponse ecclesie Jesu christi Qui viuit ⁊ regnat in secula seculorū Amen.

Sermo. viij. Extrāstis o

spōsa domi ni custodes tuos / pfortes ⁊ p/ ticipes suos. cōsortes nature: participes grē. Pertrāstis illos ⁊ pueni/ sti ad dilectū. Quid nī illos ptransfeas / q ⁊ ipi ptransirent quasi sum⁹ / nisi i dilecto suo starent. Inuenisti dilectū / ⁊ inuenisti illū vinctū oleo spiritus p consortib⁹ suis. Perpendisti in illo virtutū pūilegia q/ dam in cōsimili natura. Inuenisti sanctā eius animā / ⁊ quedā habere dona singu/ lariter / quedā excellēter. Ideo pertrāstis illos / quia illū ptenulisti / ⁊ paululū ptran/ sisse te dicis. quia cōsideratio tua in hac p/ latione nondū recessit a generis eiusdem cōmunionē. Sed nunquid hic cōsistas. In vltiora ⁊ altiora ex hoc gradu vrgē da est profectio: ptingendū in finem. Sa/ pientia enī attingit a fine in fine. Deniq⁹ ⁊ hereticus vt superiorē dilecto tuo gduz conferat hūc tollit. Tantū carnē pbo co/ pulat in christo / animā negat: aut si hanc nō audet ppter euidens ipsius christi testi/ moniū dicentis. Nemo tollit a me aiām meā: sed ego pono eam: ⁊ iterū sumo eam) animā sensificantē donat / sed ratiocinan/ tem tollit spiritū. Corripit in parte errozē sed nō potuit longius ab egyptiis recede/ re tenebris. Non potuit tridui iter cōfice/ re. Ecclesie fides humanitatē nec solā cō/ stituit in Christo / nec diuinā. Utrāq⁹ na/ turam collocat in christo. Et quia diuina simplex est: ⁊ distinctione carens in homi/ ne triplicē illam quā ponit apostolus di/ stinctionē facit. id est. integrum corpus ⁊ animā ⁊ spiritū. Alioquin nō hominem quē reformatur⁹ i se fuerat suscepit: Deiq⁹ ⁊ rationalis anime pars humane indignit/ mediatoris remedio: quia ignorantie fu/

scata nubilo / ⁊ cōcupiscētie succensa igni/ culo. vtrāq⁹ naturā. id est. humanā ⁊ diui/ nam integrā facit in christo ecclesia eius: ⁊ sicut euangelica mulier in faris trib⁹ hū/ mane farine recondit. Sed quid. Indi/ gebat rationali spiritu christus: verbum ipse patris ⁊ sapiētia ⁊ veritas: nec quod later ipm aliquid esse poterat. sed ipse illu/ minar omnē hominē venientē in hūc mū/ dum. Qua ergo cōsequētia creato et illu/ minato indigeret lumen creans ⁊ illumi/ nans: nulla plane. Ille nō indiget / s; mea est hec indigentia. Ratio hec est mee ceci/ tatis / nō claritatis illi: nō assumētis ver/ bi: sed assumpti spūs. Ego indigebā vt ⁊ hec nature mee pars verbo vniret: ⁊ sic da/ rificate in deo portiois merita i vnuer/ sos per fidē refluerent. Omnes nos mediā te ⁊ substantiali nostro reformamur i xpo/ accedentes p fidem ad ipm. Et ideo totū oportebat assumi vt gratia refunderetur i/ totum. quia corruptio fermentauerat to/ tum. Manēt ergo in vna persona nature gemine sicut integrē sic ⁊ impermixte. Di/ uina enim incōuertibilis ⁊ incōmutabil/ est: nec potest cōverti in aliam: nec in se si/ nit aliam cōverti. Nō valet in aliā ex se de/ ficere. Defectus siquidē illi fororis mu/ tatio: nec magis in illā alia pficere potest. Nō cōmutare / sed cōmunicare illaz possu/ mus vtendo certe non existendo. Manēt itaq⁹ naturis istis sua cuiq⁹ tā integritas / q⁹ pprietas. Cōsequēter etiā competētes his cōprehēssiones ⁊ affectus: ⁊ ptem/ plationes: ⁊ beatitudines impmixte sunt ⁊ distinte ⁊ differētes / ⁊ numerabiles si/ ne numero psonē. Nā quis assereret bea/ tissimā christi animā: aut nihil sentire pe/ nitentis dulcedinis ⁊ gaudij: aut itez gustū intimū illi pmittere suauitatis ⁊ saporis: ⁊ beatitudinis illius: quā beatissima per/ fruitur trinitas. Maioris siquidē est ex/ cellētie esse illud vitale bonū q⁹ parti/ pare: longēq⁹ ē experientia ⁊ domestica ma/ gis in essentia q⁹ in vsu ipsius. Esse vtrāq⁹ ad ipm vti est: nō tamen vsus essentia cō/ fert. Quō ergo essentia pfruitione sola nō potior q⁹ proximior. Deinde licet aia hoc in verbo omnia vider: ⁊ ipm verbū in pbo vider: tamē quia admissa nō est i societate essentia: nec admitti potest in equalitatem/ noticie. Nā bocipm essentialitē deum esse

⁊ sapiam esse / ⁊ summā bonitatē esse. ⁊ p/ tute summā ⁊ solā ⁊ sempiternā / quid ha/ beat delectationis ⁊ gaudij: cui dabimus nosse nisi cui datū est ⁊ esse. Verbū q⁹ pa/ tris tāto magis intime ⁊ sincere ⁊ simpli/ citer seipm nouit: ⁊ vnuerfa per seipsum: quāto meliore vti pūilegio essentialis vnitas q⁹ vnio psonal. Nec ad h replicā ad discernēdas. s. vnus Jesu xpi ptes: p gemina in christo natura. id est. pbi es/ sentialiter ex parte nati / ⁊ spūs ex pte crea/ ti / maxime propter illos qui de vnitate p/ sone equalitatē vel magis vnitatem indu/ cunt: ⁊ virtutis ⁊ scientie. Qui tū quom omnia dicant animā habere p gratiaz que habet verbū per naturā: ipse vident qual/ dam distantias ⁊ gradus (vt sic dicā) idu/ cere per distinctōem nominū istoz. id est. naturā ⁊ gratiā. Quantū illi denegāt / cui hoc ipsum nō dant per naturā habere vel nosse. Nā ⁊ si anima Jesu verbo vnita ex/ cellenter ⁊ per gratiā illuminata sit: nūqd ⁊ illud habere dicitur ex gratia / vt natura liter ⁊ essentialiter / ⁊ simpliciter lumen sit ⁊ illuminans sit. Aut quonam modo erit nature q⁹ gratie noticia prestanzior. s; nō expressior. At illud adducunt quod legif ⁊ verissime legif: quia omnis sapiētia a do/ mino deo est / ⁊ cū illo fuit semp ⁊ est ante eū. Si omnis sapiētia a deo / ⁊ cū illo ē: ⁊ ante eū. ergo quō multe sapiētie sunt cū illa que a deo est: ⁊ illi coeterna est quia cum illo ante eū est. Non multe nec va/ riet ⁊ diuerse sapiētie: sed vna sola ⁊ inuari/ abilis est. Quæstio hec nō iam circa vnaz domini Jesu restringit animā: sed se dila/ rat ad omnes que alicui⁹ sunt participes sapiētie: vt similiter queri possit an vnam habeāt cū verbo dei sapiam. imo an om/ nes aliā nō habeant q⁹ ipm dei verbuz sa/ pientia. Quod si ita est / vna iam ⁊ indivi/ sa erit omnū sapiētia. Et qua ratōne dici/ tur omnis si nō nisi vna est. Quid si iō nu/ merose dicit: nō quia in se numerabilis di/ citur sit: sed ppter numerositatē habētuz Nam ⁊ vna dicit fides ppter vnā rez cre/ ditam / quom tamē cuiq⁹ sit sua. Quare er/ go vna res nō dicat numerose: quom ml/ te singulariter dicatur. Deniq⁹ ⁊ mlte sci/ entie ⁊ multe voluntates eiusdē persone dicuntur ⁊ eodē tempore propter multitu/ dinem rerū quas vt scit vt vult etiā simul

Ad res ergo scitas respicientes nō ad ipi/ us mentis vim / qua quisq⁹ scit omne qd scit: ⁊ vnus multas ⁊ multoz dicimus vnam sciētiā. Quom itaq⁹ dicit. omnis sapiētia a domino deo est: nihil offic ad/ astruendā vnitatē sapiētie: quia hoc non ad ipsam sed ad illa que sciūtur per ipsam refertur quod dicit omis. Neq⁹ enim qd multa sunt que illuminātur vt videri pos/ sint. ideo multiplex lumen est quod ⁊ visa illuminat: ⁊ videntib⁹ lucet. Quid ergo. Dicemus vnā candē esse sciētiā anime Jesu cū verbo: imo omnū rationaliuz spiritū: ⁊ inter se ⁊ cum dei verbo vnam esse sapiētiā. quia dei verbum. Iaz ergo de sola anima Jesu non erit hec discepta/ tio. Et nullus iam erit nobis exstus ad/ tuendā superius positā diuersitatē sciētie inter verbum ⁊ animā Jesu: ⁊ quomodo patebit exstus. quom hoc modo omnūz vna cōvincatur sapiētia: cui omnūz lu/ men quod illuminat omes. An forte qd diuerso modo illuminatio sit / etiam diuer/ se inter se illuminationes sunt: ⁊ ab eo per quod fiunt lumine differunt. Ita etiā in/ animis rationalibus ⁊ diuinitus illumi/ natis / ⁊ lumen quo illuminātur / ⁊ ipsa il/ luminatio que per lumen fit / ab inuicem discernētur. Nam illuminatio quidē fit in illuminato: ⁊ ex tempore fit: lumen au/ tem ipm non fit / sed est: ⁊ ex eterno ē. Hoc modo in vna mente quis neget mltras sci/ entias esse in qua intelligit multas comp/ bēssiones esse: q⁹ vna sit mentis vis: que cōphendit ⁊ videt: ⁊ vnū lumen il/ luminans: vt pprehēdere ⁊ videre queat. Nec qd distinguēda sunt diligēter / ⁊ lumē ⁊ illuminatio que p lumen fit in animo i/ telligentis. Nam hīpsum intelligere ⁊ illu/ minari ⁊ scire est. Quis itaq⁹ non videat / q⁹ vna nisi subtilissime non discernat pro/ pter nōnullam dissimilitudinez. quis (in/ quā) non videat differre inter se lumen p quod illuminatio fit: ⁊ illuminatōem que per lumen fit in quouis illuminato. Alte/ rum enī creatū est: alterū creans: alterū illu/ minatū / alterū illuminā. Nec potest essen/ tialiter esse eadē sapiētia: que fit per gra/ tiam cum illa que per naturā existit: illa que fit in tempore / cū illa que nata est ab eternitate. Si hoc distinxisti in dilecto o/ sponsa: ⁊ ab his que iuxta statū humane

Instantie in illo sunt virtutes: ad verbi p
transisti delicias: tunc iure et excellenter dice
re potes. Paululū quom pertransisses illos
inueni que diligit anima mea. Sed quo
modo aprabim? illud quod ponit scilicet
paululū? Inestimabiliter progat omni cre
ature diuina maiestas: et quasi vicina et fami
liaris sit: dicitis/ quom pertransissem illos
paululū: inueni que diligit anima mea?
Deniq; chaos magnū firmatū est inē no
strā et ipsi naturā. Quale queris chaos?
Utiq; inanitatis nostre. Omnes gētes (ait
ppbeta) quasi nō sint: sic sunt corā eo: et q̄
si nihil et inane reputate sunt ei. Iure ina
nis reputat nostra substantia. in cui? assū
ptione exinanisse se dicitur illa plenitudo
Que ergo poterit assignari cōuenientia et
vicinitas inanis cū solido. nihil cum im
mensio? Qua grōne dicit paululū quom
pertransissem illos: inueni que diligit anima
mea. An forte pennigera est charitas. et p̄
peti volatu ardentis desiderij interiaccnt
hoc d quo loquimur p̄teruolat vacuū?
Utiq; sic assentior. Nam amare tā tenere
est: et iam assimilari et vniri est. Quid nī
quom deus charitas sit. Sed aliā h ego
paro rōnem. Post rationalis cōtemplati
onem nature sursum ascēdenti/ p̄mo se sta
tim gradu diuina offert et occurrit natura
nulliusq; alteri? p̄stātoris nature inter
ponitur distinctio. Nō enim inter imagi
nem et veritatē mediū assignari qd potest
superi? vno/ inferi? altero? Quod enī veri
tas nō est: quomō p̄mius accedit ad eā
q̄ vt ipsi? simulachrū et character sit? In q̄
ergo attenditur in rationali spiritu ea que
ad diuinā est naturā imago? P̄mo qui
dem loco/ quia ē veritatis et iusticie capax
Secundo si capiat illas: et fiet verus et iu
stus p̄ gratiā quod deus est per naturam
Tria hic mihi distincta sunt/ id est. capa
cem esse boni summi. ipsum habere/ et esse
ipsum. Imago attendit in primo/ simili
tudo in secūdo/ veritas in tertio. Primū
cōmune est omniū intellectualiū spiritū
Secundū electoꝝ tm̄. Tertiu solius icre
ati spūs. In primo prope accedim? In
secundo p̄ime. Tertiu ipse est. Prope ac
cedimus p̄ aptitudinē. proxime p̄ coapra
tionem. Prope p̄ nature p̄imeua. proxi
me p̄ virtutis p̄uilegia. Prope quia ca
paces: proxime quia capientes. Quonaz

enim modo nō de vicino accedit immos
talitas ad immortalitatem: in cōparabilitatē
ad simplicitatē: illocalitas ad immensita
tem: ratio ad veritatē: virtus ad bonitatē
Et vt expressius loquar: quid esse vicini?
et similis potest q̄ sapientia sapientie? iu
sticia iusticie? q̄ illuminata illuminati? iu
stificanti iustificata? Quid simili? alij q̄
causatiū cause? formatū forme? Nam in
formato fere nihil aliud attendit q̄ forma
Deniq; et quod dulce est sup omnia simile
videtur dulcedini: et quod lucidū est luci.
Itaq; primū nō iniuste videt qd illi tan
ta emulacione cōponit: p̄ime qz nihil in
terponit. Nā et si finitū nostrū in cōpabili
ter excedit dies imensitas. infinitas ima
ginis. nī ad veritatē nō nulla dīnsocit esse
affinitas. Iure ergo dicit. Paululū quom
pertransissem illos inueni que diligit anima
mea. Nō q̄ felix q̄ letus p̄uictus tā longi
circuitus. Beati gradus illi p̄ quos in ta
lem euadit terminū. Quasi in lectulo:
circuuit ciuitatē: interrogauit custodes.
P̄mo loco querit p̄ se et penes se. Tertio
vero nec p̄ se nec penes se. Et hoc loco qn̄
to humiliter queris: tanto quidē efficaci
us: quātōq; a sui cōfidentia longius reced
sit: tanto reperit citius. Inueni (inquit)
inueni illū: qui me prior quasi ouē erratē
et quasi dragmā perditā p̄uenit nihil me
ritam: inuenit errantē: p̄uenit desperantē
inuenit differētē: p̄uenit diffidentē: in
uenit qualis essem mihi indicans: p̄ue
nit ad sua me reuocans/ vagā inuenit ier
roribus/ vacuā gratie. P̄uenit munci
bus/ inuenit vt non ego ipsum sed ipse me
eligeret. p̄uenit vt prior diligeret. Sic
ergo electa et dilecta quesita et acquisita: in
uenta et p̄uenita. Quomodo nō fm vi
res conatu illū et diligam et queram? Que
ram querā donec voti compos vocem le
ticie proferā. Inueni que diligit aia mea.
Ego inuentione hic ad veritatis et gra
tie non refero inuētiū: sed augmentū. Po
gens enim et proficiens anima de virtute et
virtute: de veritate in veritatē dum vbiq;
nouis informatū mysterijs et infunditur
gaudijs per singulos profectuum gradū
dicere potest. Inueni quem diligit anima
mea. Verbum patris Christum ibidem
qui est super omnia benedictus in secula
seculorum Amen.

Sermo. ii.
Enui illuz nec

dimittam. Ego huius capitu
li sensum ad futurā volui tātū
felicitatē referre: qm̄ sponsus dilecte mani
festam p̄sentie sue exhibebit plenitudines
vt nihil sit quod interrūpat perpetuitatē.
Nā et quod p̄mittit. Quom pertransisses il
los: nō in cōgrue ad id referē. quom euā
cuerit omne principatū et potestātē. vt sic
deus omnia in omnib;. Ante illud enī tē
pus quis ex sentētia dicere potest: non di
mittam illū: Sed hūc artat et cuertit itel
ctum: et ad p̄sens facit referri illud qd seq̄
tur. Donec introducā illū in domū m̄ris
mee. Sed tā vlganter singula considere
mus. P̄mo cōsidera q̄ sint leticie plena
hec verba. Inueni (inquit) tenui nec dimit
tam. Vagn? ille patriarcha Abrahā legif
vidisse dominū nō inuenisse Apparuit ei
ei vltro stanti in hostio tabe: naculi ad me
ridiem. Deniq; egressus de tabernaculo/
obuius sedul? sub ilice exhibuit officium
in tabernaculū p̄o introducere nō meru
it/ nedū in cubiculū. Vidit et moyses ap
parentē sibi in oreb dominū. sed tenere nō
meruit: qui nec p̄missus est propius acce
dere. Vidit iacob dominū. s; vidit i som
nis: et de longe scale innixum. Nā et si app
hendit angelū/ nō tamen retinuit: sed qua
dam luce violētia benedictionis extorsit
grām. amisit p̄sentia. et idcirco dicere non
potuit. nō dimittā illū. Inuenit illū Ma
ria magdalene: sed p̄hibita est (non dico)
tenere/ sed etiā tangere. quia penes monu
mentū vitā quesitū. Suscepit diu expe
ctatum: et inspirato inuentū senex ille Si
meon in vlnas suas/ et gratulationis let
erupit in canticū. s; vocis hui? vsum sibi
nō p̄sumit. nō dimittā illū. Deniq; sic ait.
Hunc dimittis seruū tuū dñe: fm̄ p̄bum
tuū in pace. Quia viderūt oculi mei salu
tare tuū. Quod parasti ante faciē omniū
populoꝝ. Lumen ad reuelatōem gentiū
et glām plebis tue israel. Utiq; i pace di
mittitur solus? et sequestratus a carne: vt
nō ampli? cōcupiscat aduersus spiritum
et illi repugnet. Ille ad noui amplexū pue
ri senescens deposuit hominis vetustatem
et in tranquilliorē statum a corporis cor
ruptibilis pena/ et carnis pugna dimitti

se/ vel postulat vel exultat. Sponsa p̄o dī
lectum a se nō dimittēduz p̄sumit. Et qn̄
to p̄cellentis est gratie/ non dimittere qd
amas/ q̄ euadere quod horreas? Omnes
hi et si in carne vel in carnis specie viderit
quosdam vel visionis vel apprehensionis
gradus distinguit humanis in mentibus
Quod nulli eoz indulgā legim? ista vsur
pat: cuius tēptauimus euentilare sermo
nes. Inueni/ per aspiratōem. Tenui/ me
morie retractatiōe/ non dimittā/ continu
atione iungi. Tenui illū: et tu quom inuene
ris christū. quom inueneris sapientiam.
quom inueneris iusticiā. quom inueneris
sanctitatē. quom inueneris redemptōem
hec omnia enim nobis factus est christus
Quom ista inueneris? tene affectu/ tene stu
dio. Quod intelligētia inueneris/ diligen
tia tene et retine (vt sic dicam) retinētes vir
tutes: et lubricas species artiori tibi astrin
ge amplexu. donec vice versa vltro tibi in
hereāt/ et amplexent te gratis/ et sine tui la
boze te teneant/ nec sinant vel longius ab
scedere/ vel diutius abesse. Et si quando
declinas ad officia humane necessitatis/
ibi te insectetur et reuocent/ et arripiant ad
se/ vt vbi nō possint assidue studij/ semp
habeant obligatū affectum. Nā nōnulla
mihi videtur distinctio/ an tu teneas chri
stum dei virtutē et sapientiaz/ an tenearis
ab ipso. Ama (inquit) sapiam et amplexa
bitur te. Deniq; et de q̄busdā dicit/ qz tenui
it eos superbia. Quid est tenuit/ nisi irreti
uit et implicauit. et inolite cōsuetudinē de
licato obligauit vinculo? Hoc enī est qd
sequitur. Operi sunt iniquitate et impie
tate sua. vt non facile euoluere et explicare
ab illa se possint. Et vt amplius dicaz/ qz
si cute quadā/ sic aliq̄ praua operi et inuo
luti sunt cōsuetudine vicioꝝ/ vt illa dedi
scere et desuescere nō tā expoliari sit q̄ ex
coriari. In cui? rei iudiciū forte institutio le
gis p̄tinet hostie pellē abstrahi. Nā eregi
one qz stricta sacerdos idui in beā linea/ ve
ritatē te vult illi? qd terra orta ē habitu ar
tius astringi/ vt p̄ se castimonie et puritatē
et inocētie tibi p̄rus ibereat et agglutinē
tibi s; et oia sacerdotē idumita vlt cathenu
vl balthais/ vlt astricta/ et colligata sibi
vult cē lex/ et qm̄ iduers dñz n̄m ihm xp̄z
quom te iduers viscera misericōdie/ benignita
tē et charitatē/ et reliqs quas apud aplum

legis virtutes. quom chisti te fide memo-
riter vestieris: et contemplatione veritatis in-
scrueris affectu: omnia tibi coactentur et
cobereant: et stricta sint. nihilque contra te
vagari et fluctuare possit: et temptationis
vel dissolutionis vento follicare. qui se tali
virtutis vestierit habitu ut ei in naturam
versa videantur: non ego huc tam tenere quae te
neri dixerim. Tenuisti (inquit) manus de-
xeram meam: et in voluntate tua deduxisti me
Tenuisti me pergentem in defectu: deduxi-
sti in multiplici profectu. In voluntate tua
deduxisti me. id est. in voluntate que a te est
et que secundum te est. In voluntate que magis
trahens quam tracta est. Nam et bona volunta-
tem cum multo labore nonnullis attrahere ni-
timur: et magis persequimur quasi fugientem
quam sequimur ducentem. Sic enim legitur
Cupini desiderare. Bona talis voluntas.
sed nondum placens. Iusta: sed nondum iocunda.
In voluntate tua deduxisti me. In illa
que blando postulat boni ipsius gustu. Hec
tamen (ut sic dicam) pigra nititur ratione quam pia bo-
ni ipsius oblectatio. Tenui nec dimittam
illum: donec introducam illum in domum ma-
tris mee: et in cubiculum genitricis mee.
Multo planior videtur sensus: si ita dixeris
Non dimittam illum quom introduxero in do-
mum matris mee: scilicet que sursum est hieru-
salem celestis: que est mater omnium: no-
strum. Nam ante illud tempus omnia hic in-
certa sunt: et inter spem et metum fluctuant et
pendulo nituntur gradu. Et que erit certitu-
do de gratia dei mirabilis est natura: De-
niq; et ille ait. Ego dixi in abundantia mea
non moueboz in eternum. Auertisti faciem tu-
am a me: et factus sum turbatus. An non
tibi similia dixisse videtur psalmista: et spo-
sa: Quid enim aliud est non moueboz in eter-
num: quam quod hic ponit. Non dimittam il-
lum: Sed ibi quidem manifesta presumptio
quia vicina ultio. Auertisti (inquit) faciem
tuam a me: et factus sum conturbatus. Quom
sit in hac carne facilis casus et frequens im-
pulsus. citus lapsus et certus labor: quo-
modo non videbitur presumptio: et ni-
mis promptule deuotionis esse hec spon-
se verba non dimittam illum: Quis enim hic
in eodem statu permanere poterit presertim
illo subtilissimo contemplationis: qui vix
attingi potest tenuissimo mentis ictu: For-
te ergo verba hec non securitate: sed solli-

citudinem sonant. Hec enim securitas esse
potest donec introduxit dilectum in domum
matris sue: et in cubiculum genitricis sue.
Non erit tunc retinendi sollicitudo. quae erit
certitudo manendi in illo felicitatis statu
absque studio nostri usus. et discipline custo-
dia vltro nobis affluunt immo intrinsece
de quodam inherausto anime ventre flumi-
na fluent aque viue et indefesse delectatio-
nis. Nulla tunc erit necessitas in altum fode-
re. nullus labor vel purgare puteos quos
phylitae repleuerunt: vel propugnare ne re-
pleant. Hic ille labor exigitur: nam inde ex-
cluditur. Quod ergo dicit: non dimittam
illum: studium polliceri videtur et diligentiam
ut semper sollicita sit: quoad usque plene pos-
sit esse secunda: ne sibi elabatur de reliquo di-
lectus sui dominus. Iesus qui viuus et regis
in secula seculorum Amen.